
 

 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEȚUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O TĂ R Â R E 
privind aprobarea  bugetului local pe anul  2019. 

Nr.14 din 28.03.2019. 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu : 

- prevederile Legii nr.50/2019 privind bugetului de stat pe anul 2019; 
- prevederile 19, alin.(1), lit.” a “ şi art.39, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Având in vedere : 

- Decizia nr.1/2019 a Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Ialomiţa 
prin care au fost aprobate sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate și  estimate pe anii 2020 - 2022; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa, nr.33 din 22.03.2019 privind aprobarea 
repartizării pe bugetele locale ale UAT-urilor din judeţ a unor sume defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat, pe anul 2019; 

- contractele de finanțare nr.4654/29.06.2017 și nr.2900/03.04.2018, încheiate cu 
O.C.P.I.Ialomița pentru realizarea lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unitățile 
administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale; 

- contractul de finanațare nr.1265/20.02.2018 încheiat cu MDRAP prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală pentru realizarea obiectivului: „Construire grupuri sanitare 
pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”; 

- contractul de finanațare nr.158/18.01.2018 încheiat cu MDRAP prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală pentru realizarea obiectivului : „Modernizare drumuri săteşti 
de interes local situate în intravilanul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa”; 

- contractul de finanațare nr.C1920074x220582303420/ 20.09.2018 încheiat cu AFIR 
pentru investiția : „Doatrea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 
comunei Grindu, județulm Ialomița”, finanțată cu fonduri PNDR 2014 - 2020; 

- referatul de necessitate întocmit de Directorul Școlii Gimnaziale Grindu – ordonator 
terțiar de credite, privind asigurarea funcționării activității de învatământ în anul 2019; 

Examinând:  
-   expunerea de motive, nr.656 din 28.03.2019 a viceprimarului comunei Grindu şi  

anunţul privind întocmirea bugetului local pentru anul 2019; 
-   raportul nr.654 din 28.03.2098 al compartimentului de specialitate; 

            -   rapoartele comisiilor de specialitate, nr.44, 54 și 126 din 28.03.2019; 
 -   avizul de legalitate, nr.14 din 28.03.2019 emis de secretarul comunei Grindu; 

În temeiul  art.36, alin.(2), lit.” b “ şi alin.(4), lit.” a “ , art.45, alin.(2), lit.”a”,art.115, 
alin.(1), lit.” b “ din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1.Se aprobă bugetul local al comunei  pe anul 2019 -  stabilindu-se : 
- la partea de venituri suma de  3.869.100 lei  ,din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.502.300 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 1.366.800 lei, potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 
 
- la partea de cheltuieli suma de 3.930.100 lei, din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.502.300 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 1.427.800 lei ,potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Se aprobă bugetul instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii,  în 

suma de 4.000 lei la venituri si 4.000 lei la cheltuieli, conform anexei nr.3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pentru anul 201, cu finanţare parţial 
sau integral de la buget, conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei şi  pe site-ul www.grindu.ro. 
 Art.5. Primarul comunei si serviciile subordonate vor aduce la indeplinire prezenta 
hotărâre. 
 
  

INIŢIATOR,  
Pt.PRIMAR, 
Viceprimar, 
Ionică Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro.


 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

 H O TĂ R Â R E 
privind aprobarea  bugetului local pe anul  2019. 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 
- prevederile Legii nr.50/2019 privind bugetului de stat pe anul 2019; 
- prevederile 19, alin.(1), lit.” a “ şi art.39, alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Având in vedere : 

- Decizia nr.1/2019 a Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Ialomiţa 
prin care au fost aprobate sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate și  estimate pe anii 2020 - 2022; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa, nr.33 din 22.03.2019 privind aprobarea 
repartizării pe bugetele locale ale UAT-urilor din judeţ a unor sume defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat, pe anul 2019; 

- contractele de finanțare nr.4654/29.06.2017 și nr.2900/03.04.2018, încheiate cu 
O.C.P.I.Ialomița pentru realizarea lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unitățile 
administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale; 

- contractul de finanațare nr.1265/20.02.2018 încheiat cu MDRAP prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală pentru realizarea obiectivului: „Construire grupuri sanitare 
pentru Şcoala Gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”; 

- contractul de finanațare nr.158/18.01.2018 încheiat cu MDRAP prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală pentru realizarea obiectivului : „Modernizare drumuri săteşti 
de interes local situate în intravilanul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa”; 

- contractul de finanațare nr.C1920074x220582303420/ 20.09.2018 încheiat cu AFIR 
pentru investiția : „Doatrea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 
comunei Grindu, județulm Ialomița”, finanțată cu fonduri PNDR 2014 - 2020; 

- referatul de necessitate întocmit de Directorul Școlii Gimnaziale Grindu – ordonator 
terțiar de credite, privind asigurarea funcționării activității de învatământ în anul 2019; 

Examinând:  
-   expunerea de motive, nr.656 din 28.03.2019 a viceprimarului comunei Grindu şi  

anunţul privind întocmirea bugetului local pentru anul 2019; 
-   raportul nr.654 din 28.03.2098 al compartimentului de specialitate; 

            -   rapoartele comisiilor de specialitate, nr.44, 54 și 126 din 28.03.2019; 
 -   avizul de legalitate, nr.14 din 28.03.2019 emis de secretarul comunei Grindu; 

În temeiul  art.36, alin.(2), lit.” b “ şi alin.(4), lit.” a “ , art.45, alin.(2), lit.”a”, art.115, 
alin.(1), lit.” b “ din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1.Se aprobă bugetul local al comunei  pe anul 2019 -  stabilindu-se : 
- la partea de venituri suma de  3.869.100 lei  ,din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.502.300 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 1.366.800 lei, potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 



 

- la partea de cheltuieli suma de 3.930.100 lei, din care : 
 a)  secţiunea de funcţionare  2.502.300 lei, potrivit anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 b)  secţiunea de dezvoltare 1.427.800 lei ,potrivit anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Se aprobă bugetul instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii,  în 

suma de 4.000 lei la venituri si 4.000 lei la cheltuieli, conform anexei nr.3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pentru anul 2019, cu finanţare 
parţial sau integral de la buget, conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei şi  pe site-ul www.grindu.ro. 
 Art.5. Primarul comunei si serviciile subordonate vor aduce la indeplinire prezenta 
hotărâre. 
 
 
                                          PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, 
                                                 Trîmbițașu  Elena                               
 
                                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                                            Secretar comuna 
                                                                                                                  Ene Tudora 
 
 
 
 
Nr.14. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 18.04.2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.grindu.ro.


 

 


